採納香港會計準則第39號後，此類衍生工具乃於衍生合約訂立當日按公平價格作初始確認，隨後再按公平價值重新計量。
因公平價值變動而產生之收益或虧損乃在損益賬內確認。當公平價值為正數，此等衍生工具乃列為資產，而當公平價值
為負數則會列為負債。

上述變動之影響概述於簡明綜合財務報表附註2。根據香港會計準則第39號之過渡條文，並無重列比較數字。

– 4 –

(d) 於以往期間，對以本公司股份為基礎之交易而當中涉及向僱員（包括董事）所授於之本公司購股權，直至被僱員行使前均
不會對其進行確認及計量。於該等購股權被行使時，所收得之款項則會被記入股本及股份溢價賬。

採納香港財務報告準則第2號後，當僱員（包括董事）提供服務作為權益工具的對價時（「權益結算交易」），與僱員的權益
結算交易的成本以權益工具授予日的公平價值計量。在評估權益結算交易時，如適用，除與公司股價相聯繫的條件外，
並不考慮任何績效條件。

權益結算交易的成本，在績效及／或服務條件得到履行的期間內分期確認，直至相關僱員完全可享有該權利的當日（「賦
權日」），並相應記錄權益的增加。在賦權日之前的每一結算日對旃權益結算交易所確認的累計支出反映了賦權期屆滿的
程度和本集團對於最終將賦權的權益工具數量的最佳估計。當期損益賬借記或估記的金額代表了當期期初和期末所確認
的累計支出的變動。

除賦權條件為市場條件的權利外，對於最終沒有賦權的權利並不確認支出。而對於賦權條件為市場條件的權利，在其他
的績效條件都滿足的情況下，不管市場條件是否滿足，都視作已賦權。

計算每股盈利時，未行使購股權之攤薄影響乃反映為額外股份攤薄。

本集團已採用香港財務報告準則第2號之過渡條文，並不會就本集團所有於二零零五年一月一日前，已賦權之未行使購
股權，確認往年本集團授出購股權之成本。

(e) 於以往期間，因收購而產生之商譽均資本化，並於其估計可使用年期內以直線法攤銷，並須於出現任何減值跡象時作出
減值測試。

採納香港財務報告準則第3號及香港會計準則第36號後，因收購而產生之商譽不再予以攤銷，惟須每年進行減值檢討（或
倘發生事件或情況有變顯示賬面值或會減值，則會更頻密地進行檢討）。商譽之已確認減值虧損並不會於隨後期間回撥。

根據香港財務報告準則第3號之過渡條文之規定，本集團須於二零零五年一月一日將累計攤銷之賬面值於相應商譽成本
中抵減。比較數字並無予以重列。上述變動之影響概述於簡明綜合財務報表附註2。

2. 會計政策變動之影響
繼採納香港財務報告準則後，以下賬目之期初結餘已經調整，有關詳情概述如下：

(a) 對二零零五年一月一日期初股東權益總額之影響：
固定資產

新政策之影響 重估儲備 保留盈利 總額

（增幅／跌幅） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元 千港元

前期調整：
香港會計準則第17號 1(b)

－土地租金 (2,993) 307 (2,686)

期初調整：
香港會計準則第39號 1(c)

－利率掉期合約 – (1,888) (1,888)

於二零零五年一月一日之影響總額 (2,993) (1,581) (4,574)

(b) 對二零零四年一月一日期初股東權益總額之影響：
固定資產

新政策之影響 重估儲備 保留盈利 總額

（增幅／（跌幅）） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元 千港元
期初調整：
香港會計準則第17號 1(b)

－土地租金 (2,993) 239 (2,754)

於二零零四年一月一日之影響總額 (2,993) 239 (2,754)

– 5 –

下表概列採納新香港財務報告準則後對截至二零零五年及二零零四年六月三十日止各六個月期間之除稅後溢利之影響。由
於香港會計準則第39號及香港財務報告準則第3號並無採納追溯調整，故截至二零零四年六月三十日止六個月期間所列示之
金額或不可與本中期期間所列示之金額作比較。採納新香港財務報告準則對截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六
個月期間直接在股東之權益及資本交易中確認之收入或支出並無影響。

對截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月除稅後溢利之影響：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

新政策之影響 本公司股東 少數股東權益 總額 本公司股東 少數股東權益 總額

（增幅／（跌幅）） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

香港會計準則第17號 1(b)

－土地租金 35 – 35 18 – 18
香港會計準則第39號 1(c)

－利率掉期合約 2,093 – 2,093 – – –
香港財務報告準則第3號
－不再攤銷商譽 1(e) 1,820 – 1,820 – – –

本期之影響總額 3,948 – 3,948 18 – 18

對每股盈利之影響：
基本 1.31港仙 無

3. 分部資料
下表呈報了截至二零零五年六月三十日止六個月按業務分類劃分之收益與業績及按地區分類劃分之收益。